Quare ista physicae, quae vi methodi geometricae obtenduntur vera, nonnisi verisimilia sunt, et a geometria methodum quidem habent, non demonstrationem: geometrica demonstramus, quia facimus; si physica demonstrare possemus, faceremus. In uno enim Deo Opt. Max. sunt verae rerum formae, quibus earumdem est conformata natura. Demus igitur physicae operam, ut philosophi, nempe ut animum componamus: et in eo praestemus antiquis, quod illi haec studia excolebant, ut impie cum diis de felicitate contenderent; nos autem, ut humanos spiritus deprimamus: iis quidem vestigemus verum, cuius sumus tantopere studiosi; sed, ubi non invenimus, hoc ipsum veri desiderium nos ad Deum Opt. Max., qui unus via et veritas est, manuducat.

Deinde geometrica methodus physicas dissertationes iuxta ac geometricas apodixes, tamquam contentas doceri tantum, ornari vetat. Itaque recentiores physicos omnes genere disserendi contento ac severo uti animadvertas: cumque haec physica, et cum discitur et cum percepta est, perpetuo ex proximis proxima inferat, eam auditoribus facultatem occludit, quae philosophorum propria est, ut in rebus longe dissitis ac diversis similes videant rationes: quod omnis acutae ornataeque dicendi formae fons et caput existimatur. Neque enim tenue idem est atque acutum: tenue enim una linea, acutum duabus constat. In acutis autem dictis principem obtinet locum metaphora, quae est omnis ornatae orationis maxime insigne decus et luculentissimum ornamentum. Sed et alia de caussa ad id disserendi genus consuefacti, ii ad eloquentiam sunt minus idonei. Eloquentia enim imperitae multitudini est potissimum comparata: et rudes homines longas istas rationum cathenas, maxime ubi

... volat irrevocabile verbum,

difficillime tenent; et ut teneant, tanta animorum contentione fatigandi

loro metodi sui primi veri, senonché il buon oratore sorvola sulle cose note a tutti e, trattando le verità secondarie, tacitamente richiama gli uditori sulle prime, in modo che a costoro sembri di giungere da se stessi a quegli argomenti, che in realtà l'oratore viene svolgendo. In questo modo prima sveglia le menti per poi commuovere gli animi. Ecco perché non tutti approvano una singola forma letteraria, anche se eccellente, laddove tutti si dilettono di un unico ottimo oratore. Abbiamo esposto sopra, ove abbiamo trattato il modo di allontanare gli svantaggi della critica, come si evitino questi danni del metodo geometrico, applicato alla fisica: il resto lo diremo fra poco.

V

Circa l'analisi è da riconoscere, per quel che riguarda gli enigmi della geometria che, se i più dotti antichi, posti di fronte ad essi, sembravano Davi, i nostri per la facilità del metodo analitico sono divenuti Edipi. Ma, premesso il principio che la facilità dissolve gli ingegni come la difficoltà li acuisce, bisogna fermarsi sulla questione, se nelle più moderne invenzioni meccaniche qualcosa sia da attribuire a codesto metodo. Infatti l'inventare è pregio del solo ingegno e la geometria, appunto, esercita l'ingegno. Come gli aurighi frenano per qualche tempo l'ardore dei loro focosi cavalli per poterli poi lanciare a più veloce corsa, così la geometria, nel momento in cui viene appresa reprime gli ingegni, per renderli più acuti quando è ricondotta alle applicazioni pratiche. Infatti porge ad essi un gran numero di figure, affinché con mirabile sveltezza le passino in rassegna, quasi come un alfabeto elementare, e poi le connettano e le compongano per risolvere i problemi proposti. L'analisi invece, come

... la profetessa, non ancora domata dal terribile Febo,
smania nel suo antro, per cercare di scuotersi fuori
dal petto il gran dio:

così conduce il suo ragionamento, in attesa se non le si diano per caso le equazioni che cerca. Si sa che nell'assedio di Siracusa Archimede inventò meravigliose macchine da guerra. I moderni direbbero che egli aveva conoscenza dell'analisi ma che, insofferente di quel metodo, lo tenne nascosto. Ma quelli che si esprimono a tal modo non so se parlino così per magnificare ancora di più con le parole questo dono, che essi hanno offerto alla repubblica delle lettere e che, di per sé, è cosa grande. Di certo le invenzioni dei moderni per cui principalmente abbiamo fatto tanti progressi rispetto agli antichi (artiglierie, navi a vele, orologi, cupole nei templi) comparvero prima ancora della divulgazione dell'analisi. Circa l'orologio, non vi sarà alcuno che assuma con convinzione la difesa degli antichi da non confessare che, in fatto di ingegno inventivo, essi sono stati superati di gran lunga dai moderni. Le famose navi degli antichi a sedici ordini di remi spiccano più per magnificenza che per tecnica nautica; ma le nostre a sole vele hanno la stessa efficienza. Né direbbe cosa

non sunt. Quapropter illa libera et ampla dicendi forma apud eos uti necesse est, qua orator modo probet, modo divertat, modo ad propositum redeat; et quod rudius dixit, expoliat; quod brevius, amplificet; quod levius, asseveret: et in eadem re aliis atque aliis orationis figuris immoretur, ut eam quam altissime animo impressam auditor afferat domum.

Denique physici suas methodos a primis veris ordiuntur. At quae in confesso apud omnes sunt, bonus orator praeterit; et secunda vera eloquendo, de primis auditores tacitus admonet: ut quas ipse argumentationes re vera conficit, eas auditores conficere sibi videantur. Atque ea ratione prius mentes movet, ut porro commoveat animos. Quod in causa eius est, ut unam vel pulcherrimam formam non omnes probent; omnes autem uno oratore optimo delectentur. Haec methodi geometricae in physicas dissertationes inductae incommoda qua ratione vitentur, et supra, ubi de declinandis criticae incommodis verba fecimus, aliqua dicta sunt, et reliqua paullo inferius dicemus.

V

De analysi vero, ut fatendum, quod ad quae geometriae aenigmata doctissimi antiquorum Davi erant, eius methodi facilitate nostri Oedipi facti sunt; ita hoc ipso quod facilitas dissolvat, difficultas vero acuat ingenia, subsistendum in eo, an novissima mechanicae inventa ei quicquam sint accepta referenda. Nam nova invenire unius ingenii virtus est; ingenium vero geometria exercet. Ea enim, ut equorum agitadores acres equos aliquantisper refraenant, quo fugam celeriore effundant, ita cohibet ingenia dum discitur, quo, dum ad usum revocetur, peracuat. Nam ingentem formarum vim iis obiicit, ut mira mentis celeritate tamquam scribendi elementa percurrant, eaque legant atque componant, quibus proposita dissolvat problemata. Analysis autem, ut